


Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

учреждение <<Детский сад 
No 115 комбинированного вида с 
татарским языком воспитания и 

обучения>> Советского района г. Казани 

420083, ул. Александра Курынова, д.8 
Тел. /факс: 8 (843) 590-25-55 

e-mail: n1bdot1.115 {1tatar.rt1 
---

ОГРН1191690063707 
ИНН\КПП 1660333872/166001001 

16.04. 2025г. 

ПРИКАЗ 

Казан ШGhGpe Совет районьшьщ 
<<Татар телендG белем hGм тGрбия 

бируче 115нче катнаш 
тердGгебалаларбакчасы>> 

МGКТGПКGЧGбелеммуниципаль бюджет 
учреждениесе 

420083, ул. Александра Курынова, д.8 
Тел. /факс: 8 (843) 590-25-55 

e-mail: n1bdot1. I 15 {i'tatar.гt1 
--

ОГРН1191690063707 
ИНН\КПП 1660333872/166001001 

No 21 

О создании творческой группы по программе просветительской деятельности 

для родителей воспитанников МБДОУ <<Детский сад Nol 15>> 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 21.11.2024 года No 03-

1663 <<0 подготовке к внедрению программы просветительской деятельности для 

родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций>> приказом 

МО и Н РТ от 23.01.2025 года под No 67/25 <<0 региональных площадках 

дошкольных образовательных организаций муниципальных районов 

республики Татарстан по внедрению программ просветительской деятельности 

для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций на 

2025-2026 учебный год приказываю: 

1. Создать творческую группу по поэтапному внедрению программы
\J \J 

просветительскои деятельности для родителеи

воспитанников МБДОУ <<Детский сад Nol 15>> (далее творческая группа) в

следующем составе: Садыковой Н.В., Игликовой А.С., Вахитовой Л.Ш.,

Кукевич Р.А., Мухамадияровой А.А., Хаммадиевой К.Ш., Лукиной Н.Н.,

Валеевой Н. И.

Заведующий 

МБДОУ Детский сад No115 - Г.Р. Исламова

С приказом ознакомлены: 



Протокол № 1 

заседания Совета отцов 

МБДОУ «Детский сад № 115» 
 
 

                         «   »_____20__ г. 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

 

Отцы и дедушки воспитанников всех групп: ______ 

зав. детским садом Исламова Г.Р.

ст. воспитатель____________ 

педагог-психолог__________  

воспитатель ___________ 

воспитатель ___________ 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Приветствие заведующего детским садом Исламовой Г.Р., знакомство с Положением и планом 

работы Совета отцов ДОУ, выбор председателя и членов. 

2. Выступление воспитателя ________ на тему «Роль отца в воспитании ребенка». 

3. Решение педагогических ситуаций с педагогом-психологом ______________. 

4. Подведение итогов. 

 

 

Слушали:  

По первому вопросу повестки дня выступила заведующая детским садом Исламова Г.Р., она 

предложила организовать в ДОУ Совет отцов, для помощи в воспитании детей, особенно из 

неполных семей. Познакомила родителей с Положением и Планом работы Совета отцов, 

предложила выбрать председателя и членов Совета отцов. 

______ предложил выбрать председателем ________. помощником ______, и вопрос был 

вынесен на голосование. 

Так же от каждой группы был предложен кандидат, вопрос вынесен на голосование. 

 

Решение по первому вопросу: 

 

Голосовали единогласно.  

Решено: председателем Совета отцов избрать: _________(группа ____возраста), 

заместителем ______ (группа ______возраста) представителей от группы младшеговозраста –

________ группы _______возраста –_____________ 

 

 

 По второму вопросу повестки выступила воспитатель __________. на тему «Роль отца в 

воспитании ребенка». ________ подготовила презентацию, так же познакомила отцов с 

необходимостью участия в воспитании детей, привела примеры из опыта работы, попросила 

уделять детям больше внимания. играть сними, беседовать, не отталкивать от себя, даже если очень 

устали. 

 

Папы согласились с тем, что нужно уделять детям больше внимания, ходить с  

ними на прогулку, в бассейн и т.д. 

 

Решение по второму вопросу: 

Принимать в жизни ребенка больше участия. 

 



По третьему вопросу повестки дня слушали педагога-психолога ДОУ _______. которая 

предложила разыграть характерные ситуации, и предложить оптимальные пути их решения. В 

решении ситуаций приняли практически все папы и дедушки, каждый высказал свое мнение, в 

конце концов все пришли к единому мнению о том, что детей нужно воспитывать постоянно, при 

необходимости наказывать, но лучше не допускать таких ситуаций, учитывать ситуацию, 

индивидуальные особенности детей. Большинство отцов выразили свое мнение о том, что детей 

нужно любить. 

 

Решение по третьему вопросу: 

Учитывать все вышесказанное в общении с детьми, сдерживать себя, даже если очень хочется 

накричать или наказать ребенка, вместо этого найти причину и устранить ее, либо отвлечь ребенка, 

если он очень маленький. 

 

 По четвертому вопросу повестки дня заведующий детским садом Исламова Г.Р. подвела 

итоги заседания, поблагодарила всех за то, что они не безразличны к жизни их детей, за то, что 

принимают активное участие в жизни детского сада, и всегда приходят на помощь. Выразила 

надежду что и в дальнейшем они также будут помогать при необходимости, напомнила о том, чтобы 

сообщили о выборе председателя Совета отцов, и ее членов. 

 

Решение:  

1. Утвердить состав Совета отцов в составе: председателем Совета отцов избрать: 

______________, заместителем ___________, представителей от группы младшего возраста – 

____________., группы старшего возраста – _____________ 

2.Продолжать принимать активное участие в жизни детей и ДОУ, относится к детям с любовью, 

вниманием и пониманием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

старший воспитатель    _________________________________  

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ №1 

заседания рабочей группы по разработке программы просвещения родителей (законных 

представителей) МБДОУ «Детский сад №115» от 05.03.2025 года. 

 

Присутствовали: 

Руководитель рабочей группы: ст. воспитатель Садыкова Н.В. 

Члены рабочей группы: 

Педагог-психолог Вахитова Л.Ш.  

Учитель -логопед/старший воспитатель Игликова А.С. 

Учитель-логопед Лукина Н.Н. 

Музыкальный руководитель Кукевич Р.А.  

Воспитатель по обучению детей татарскому 

языку Мухамадиярова А.А. 

Воспитатель по обучению детей татарскому 

языку Хаммадиева К.Ш. 

Инструктора по физической культуре Валеева Н.И. 

Приглашенные: заведующий Исламова Г.Р. 

Повестка: 

1. Знакомство членов рабочей группы с нормативно-правовыми актами, которые 

регламентируют вопросы просвещения родителей 

Старший воспитатель Садыкова Н.В. 

2. Анализ содержания Программы просвещения родителей (законных представителей) 

воспитанников. 

Старший воспитатель Садыкова Н.В 

3. Распределение обязанностей среди членов рабочей группы по разработке Программы 

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников, посещающих МБДОУ. 

Рабочая группа 

Ход: 

По первому вопросу «Знакомство членов рабочей группы с нормативно-правовыми актами, 

которые регламентируют вопросы просвещения родителей» слушали руководителя рабочей 

группы Садыкову Н.В.  Наталья Викторовна рассказала, что Программа Просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации, (далее – Программа) представляет собой документ, 

направленный на оказание помощи педагогам дошкольного образования в определении 

содержания и форм просвещения родителей. 

При разработке рабочей программы воспитания необходимо руководствоваться нормативно-- 

правовыми документами: 

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 № 03-1664 «О 

внедрении программы просветительской деятельности для родителей воспитанников 

дошкольных образовательных организаций» 

- Программа просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные образовательные организации / Т.П. Авдулова, И.А. Бурлакова, Е.И. 

Изотова, Т.В. Кротова, О.В. Никифорова, В.А. Новицкая, Г.Р. Хузеева, Р.И. Яфизова [и др].: 

под ред. Е.И. Изотовой, Т.В. Кротовой. - Москва, 2024 - 225 с. 

 

По второму вопросу выступила Садыкова Н.В, Для написания Программы необходимо 

ориентироваться на приобщение родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства, обеспечение поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления 

здоровья каждого ребенка, обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению детей в 

условиях детского сада и семьи, повышение воспитательного потенциала семьи, а также 

информирование о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми 

дошкольного возраста. 

 

По третьему вопросу: Распределение обязанностей среди членов рабочей группы по 

разработке Программы просвещения родителей (законных представителей) воспитанников, 

посещающих МБДОУ и проекта плана просвещения на март-август 2025 года. 



Наталья Викторовна предложила: 

- разработку целевого раздела возложить на учителя-логопеда Игликову А.С.; 

- разработку содержательного раздела возложить на воспитателя по обучению детей татарскому 

языку Махамадиярову А.А. 

- разработку организационного раздела возложить на воспитателя по обучению детей 

татарскому языку Хаммадиеву К.Ш. 

Все материалы предоставить руководителю рабочей группы в соответствии со сроками, 

определенными в плане деятельности по разработке Программы просвещения и календарного 

плана просвещения родителей. 

Сбор и обработку полученных данных по написанию Программы просвещения возложить на 

старшего воспитателя Садыкову Н.В., 

Далее было предложено решение заседания рабочей группы. Решение было принято 

единогласно. 

Решение: 

1. Ознакомиться с нормативно-правовыми актами, которые регламентируют вопросы 

просвещения родителей 

Сроки: до 10.03.2025 

Ответственные: члены рабочей группы 

2. Провести анализ содержания Программы просвещения родителей (законных 

представителей) воспитанников. Срок до 10.03.2025 

3. Разработка разделов Рабочей программы воспитания 

Сроки: 14.03.2025. Ответственные: члены рабочей группы. 

 

 

Руководитель рабочей группы: ст. воспитатель Садыкова Н.В. 

Члены рабочей группы: 

Педагог-психолог Вахитова Л.Ш.  

Учитель -логопед/старший воспитатель Игликова А.С. 

Учитель-логопед Лукина Н.Н. 

Музыкальный руководитель Кукевич Р.А.  

Воспитатель по обучению детей татарскому 

языку Мухамадиярова А.А. 

Воспитатель по обучению детей татарскому 

языку Хаммадиева К.Ш. 

Инструктора по физической культуре Валеева Н.И. 

 



Принято 

Решением педагогического совета 

МБДОУ детский сад №115 

№ 5 от 26.05.2025 

Утверждаю: заведующий МБДОУ 

детский сад №115 

 Исламова Г.Р. 

«26» мая   2025 г 
 

План мероприятий по программе просвещения родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУ «Детский сад №115 

комбинированного вида с татарским языков воспитания и облучения» 

Советского района г. Казани 

 

Цель: приобщение родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства; обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению 

детей в условиях ДОО и семьи; поддержки семьи в вопросах образования, 

охраны и укрепления здоровья каждого ребенка; повышение 

воспитательного потенциала семьи.   

 

Основные задачи просветительской деятельности педагогического 

коллектива МБДОУ «Детский сад Nº 115» с семьями воспитанников: 

-информирование родителей (законных представителей) и общественности 

относительно целей дошкольного образования, общих для всего 

образовательного пространства Российской Федерации, о мерах 

господдержки семьям, имеющим детей дошкольного возраста, а также об 

образовательной программе, реализуемой в ДОО; 

-просвещение родителей (законных представителей), повышение их 

правовой, психолого-педагогической компетентности в вопросах охраны и 

укрепления здоровья, развития и образования детей; 

-приобщение родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства как основы благополучия семьи и развития личности ребенка. 

-выбор оптимальных средств и методов взаимодействия дошкольной 

образовательной организации с родителями детей младенческого, раннего и 

дошкольного возраста, основанный на выделенных проблемах семейного 

воспитания и взаимоотношений родителей с детьми; 

-создание условий для взаимодействия в форме сотрудничества и 

установления партнёрских отношений с родителями (законными 

представителями) детей дошкольного возраста для решения 

образовательных задач; 

-вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный 

процесс. 

МБДОУ «Детский сад Nº 115» включил в план просветительской 

деятельности родителей (законных представителей) отдельные темы, формы 

взаимодействия с родителями (законными представителями) детей раннего и 

дошкольного возрастов с учетом содержания 

Программы просвещения родителей в соответствии с запросами родителей и 

годовыми задачами ДОО, индивидуальными и возрастными особенностями 

воспитанников, их потребностями и интересами, решаемыми организацией 



образовательными задачами, возможностями 

педагогического коллектива. Предлагаемая тематика и формы 

взаимодействия и педагогического просвещения родителей являются 

примерными и могут быть творчески преобразованы педагогами. 

 

Дорожная карта 

 поэтапного внедрения и реализации Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста 
 

№ 

 

Наименование  

мероприятия 

Ответственные Срок реализации 

2025 год 

 

2026 год 2027 год 

Организационное обеспечение 

1 1 Издание приказа о начале  

реализации Программы  

просвещения родителей 

 (законных 

представителей)  

детей дошкольного 

 возраста, посещающих  

ДОУ 

Заведующий Май    

2 Создание и организация  

деятельности рабочей  

группы по внедрению 

 Программы просвещения  

родителей (законных 

 представителей) детей  

дошкольного возраста 

Заведующий 

 Ст. 

воспитатель 

 

май  

 

Постоянно Постоянн

о 

3 Разработка и утверждение  

положения о рабочей  

группе, ответственной 

 за внедрение Программы  

просвещения родителей  

(законных представителей)  

детей дошкольного 

 возраста 

Ст. 

воспитатель,  

Творческая 

группа 

 

май 

 

  

4 Информирование о начале  

реализации Программы 

 на педагогическом совете 

Ст.  

воспитатель 

 

май 

 

  

5 Изучение 

администрацией,  

педагогическим 

 коллективом материалов  

по внедрению Программы  

просвещения родителей  

Ст. воспитатель По мере  

поступле

ния  

материал

ов 

 

  



(законных представителей)  

детей дошкольного 

 возраста 

6 Рассмотрение вопросов 

 по внедрению Программы  

просвещения 

 на административных  

совещаниях, планерках,  

семинарах и др. 

Заведующий 

 Ст.  

воспитатель 

 

1 раз 

 в 

квартал 

 

  

7 Привлечение родителей к  

актуализации вопросов 

 и тем просвещения 

 (мониторинг степени  

удовлетворенности  

родителей качеством 

 образовательных  

услуг) организация  

анкетирования,  

опросов о работе  

ДОО, наиболее  

актуальных вопросах 

Заведующий,  

Ст. 

воспитатель,  

воспитатели 

 

сентябрь По мере  

необходим  

ости 

  

По мере  

необходи

мо  

сти 

 

8 Привлечение  

родительского комитета к  

участию в управлении  

ДОО для реализации  

Программы просвещения  

родителей (законных  

представителей) детей  

дошкольного возраста 

Ст. 

воспитатель,  

воспитатели 

постоянн

о  

постоянно постоянн

о 

9 Организация работы 

 постоянно действующего  

внутреннего  

консультационно-  

методического 

 сопровождения 

Ст. 

воспитатель, 

Творческая 

группа 

 

2-е  

полугоди

е 

 

  

10 Организация  

эффективного сетевого  

взаимодействия 

 с родителями через  

официальный сайт 

 и в сообществах ДОО в  

социальных сетях 

 

Ст. воспитатель Постоян

но  

Постоянно  Постоянн

о 

11 Организация участия  

ДОО в районных,  

Ст. 

воспитатель,  

Постоян

но 

Постоянно Постоянн

о 



региональных  

мероприятиях: 

 привлечение родителей с  

детьми к участию 

 в выставках, конкурсах 

 

воспитатели  

12 Организация мониторинга  

результатов внедрения 

 Программы просвещения  

родителей, контроля 

 

Творческая 

группа 

декабрь май май 

Нормативно-правовое обеспечение 

 

1 Разработка локальных  

актов, необходимых для  

реализации Программы  

просвещения 

Заведующий, 

 ст. 

воспитатель, 

 творческая 

группа 

Август  По мере 

поступлен

ия  

материало

в 

 

По мере 

поступле

ния  

материал

ов 

 

2 Формирование банка  

данных нормативно-  

правовых документов  

федерального, 

 регионального,  

муниципального уровней,  

регламентирующих 

 внедрение и реализацию  

Программы просвещения  

родителей 

ст. воспитатель, 

 творческая 

группа 

 

По мере  

поступле

ния  

материал

ов 

 

По мере  

поступлен

ия  

материало

в 

 

По мере  

поступле

ния  

материал

ов 

 

3 Интеграция тематики 

 Программы просвещения  

родителей в содержание  

ОП ДО и АОП ДО ДОО, 

 построение  

взаимодействия с  

родителями 

ст. воспитатель, 

 творческая 

группа 

 

Август    

Кадровое обеспечение 

1 Разработка плана  

методической работы с  

кадрами, 

 обеспечивающего 

 сопровождение внедрения  

Программы просвещения  

родителей 

Ст. 

воспитатель, 

 творческая 

группа 

 

сентябрь 

 

  



2 Разработка(корректировка)  

плана-графика повышения  

квалификации и  

переподготовки  

педагогических  

руководящих работников в  

связи с внедрением  

Программы просвещения  

родителей 

Ст. 

воспитатель 

август   

3 Прохождение  

педагогическими 

 работниками курсов 

 повышения квалификации  

по теме: «Просвещение  

родителей (законных  

представителей) детей  

младенческого, 

 раннего и дошкольного  

возрастов в дошкольной  

образовательной 

 организации» 

Ст. воспитатель 

 

по мере  

необходи

мос 

 ти 

 

по мере  

необходим

ости 

 

по мере  

необходи

мости 

 

4 Участие педагогов 

 в региональных,  

районных методических  

мероприятиях по теме 

 «Организация работы 

 по внедрению программы  

просвещения родителей»,  

всероссийских вебинарах 

Ст. 

воспитатель, 

 творческая 

группа 

 

Постоян

но 

Постоянно Постоянн

о 

 

Научно-методическое обеспечение 

 

1 Включение вопросов 

 «О внедрении Программы  

просвещения родителей»  

в заседания 

 Педагогического совета  

ДОО 

Заведующий, 

 Ст. 

воспитатель 

 творческая 

группа 

 

май,  август  

2 Мониторинг 

 образовательных  

потребностей 

 и профессиональных  

затруднений педагогов  

ДОО (в свете  

внедрения Программы  

просвещения  

Старший 

 воспитатель,  

творческая 

группа 

декабрь май 

 

 



родителей) 

3 Разработка  

Диагностического 

 портфеля  

«Осознанное  

родительство» 

Ст. 

воспитатель,  

творческая 

группа 

декабрь 

 

  

4 Разработка и  

размещение  

информационных  

материалов для  

родителей (законных  

представителей) 

Ст. 

воспитатель,  

творческая 

группа 

 

Постоян

но  

Постоянно  Постоянн

о 

      

5 Создание, пополнение  

банка данных 

 инновационных  

технологий, форм 

 и методов  

взаимодействия с  

родителями 

 в соответствии 

 с Программой  

просвещения родителей 

Ст. 

воспитатель,  

творческая 

группа 

Постоян

но 

Постоянно Постоянн

о 

6 Консультирование  

педагогов, родителей по  

проблеме внедрения 

 Программы просвещения 

 родителей с целью 

 повышения уровня 

 их компетентности 

Ст. 

воспитатель,  

творческая 

группа 

 

Постоян

но 

 

Постоянно 

 

Постоянн

о 

 

7 Подготовка 

 просветительских 

 материалов по тематике 

 Программы просвещения 

 родителей для 

размещения 

 на сайте ДОО 

 и социальных сетях 

творческая 

группа 

май май май 

8 Проведение 

 педагогических часов, 

 тематических 

 консультаций, семинаров 

практикумов 

 по актуальным проблемам 

Заведующий 

 Ст. 

воспитатель 

 творческая 

группа 

 

1 раз в 

месяц 

1 раз в 

месяц 

1 раз в 

месяц 



 внедрения Программы 

 просвещения родителей 

Информационное обеспечение 

1 Создание вкладки 

 «Просветительская 

 деятельность» 

 на официальном сайте  

ДОО 

 для размещения  

 информационных 

 материалов по тематике 

 Программы просвещения 

 родителей 

Ст. воспитатель   август 

 

  

2 Размещение 

 просветительских 

 материалов для родителей 

 (законных 

представителей) 

 на официальном сайте 

 и в официальных 

 сообществах в 

социальных 

 сетях 

Ст. воспитатель 

 творческая 

группа 

 

август  

 

В течение 

года 

 

В течение  

года 

 

3 Широкое информирование 

 родителей о Программе 

 просвещения родителей 

 через наглядную 

 стендовую информацию, 

 сайт, социальные сети, 

 проведение родительских 

 собраний 

Ст. воспитатель 

 Воспитатели 

 

Постоян

но 

Постоянно Постоянн

о 

 

4 Транслирование  

положительного опыта  

семейного воспитания и  

опыта взаимодействия с  

родителями на разном  

уровне 

Ст. воспитатель 

творческая 

группа 

 

Постоян

но 

Постоянно Постоянн

о 

 

5 Обеспечение публичной  

отчетности о ходе 

 и результатах внедрения  

Программы просвещения  

родителей 

Ст. воспитатель 

творческая 

группа 

 

 май май 

План мероприятий по программе просвещения родителей (законных 

представителей) воспитанников 



Месяц Наименование мероприятия Ответственные Сроки 

исполне 

ния 

Сентябрь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Роль семьи в поддержке 

эмоционально комфортного состояния 

ребенка в адаптационный период», 

-«Режим дня – основа легкой 

адаптации к детскому саду», 

-«Особенности психического развития 

детей дошкольного возраста», 

-«Индивидуальные особенности 

развития детей дошкольного возраста», 

-«Факторы риска в развитии психики 

детей дошкольного возраста», 

-«Как научить ребенка игре», 

-«Игра в жизни ребенка раннего 

возраста», 

-«Игрушки, физическая 

психологическая безопасность детей» 

(интернет – источники) 

Воспитатели 

групп ДОО 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты 

советуют»: 

-«Тревожность и страхи у 

дошкольников», 

-«Выбираем игрушку правильно» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Готов ли ваш ребенок к детскому 

саду?», 

-«Воспитание и развитие детей 

дошкольного возраста», 

-«Роль игры и детской субкультуры в 

дошкольном детстве» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«О введении Программы просвещения 

родителей (законных представителей) 

детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные 

образовательные организации», 

-«Про режим и не только», 

-«Первый день в детском саду», 

-«Мама и папа два разных мира», 

-«Трудности в воспитании детей», 

(интернет – источники) 

-«Учимся убирать игрушки с детьми 2 – 

3 лет» 

-«Роль ролевой игры для детей 3 – 5 

лет», 

-«Ролевые игры с использованием 

эвристической беседы» 

(рекомендации родителям 

Р . Я . Рахматуллин 

«Как развивать ребенка от рождения до 

5 лет») 

-«Алгоритм формирования навыка 

самостоятельности (полезные 

привычки)», 

-«Перечень игрушек, действительно 

нужных для малыша», 

-«Что нужно помнить родителям о 

режиме дня дошкольника», 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

 -«Несколько простых приемов, которые 

могут использовать родители для 

развития у детей самостоятельности» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для 

родителей дошкольника») 

  

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных 

сайтов) 

Воспитатели 

групп 

Первая 

декада 

месяца 

Совместная акция «Чистая планета» 

(21 сентября – Международный день 

мира) (Картотека воспитателя 

«Социальные акции в детском саду») 

Воспитатели 

групп 

Третья 

декада 

месяца 



Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»:  

1. Анимационный ролик «Барашек», 

2.Мультфильм «Веревки» 

(методическое пособие «Детский сад 

с доставкой на дом» Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

 

Воспитатели 

средней, 

старшей, 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 

Анкетирование «Выявление 

образовательных потребностей 

родителей» 

Воспитатели 

групп 

Первая 

декада 

месяца 

Экскурсия по ДОО для родителей 

(законных представителей) вновь 

принятых воспитанников 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

В течение 

месяца 

Общее родительское собрание 

«Основные направления работы на 2025 

- 2026 учебный год. О внедрении 

программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации» 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

Третья 

декада 

месяца 

Родительское собрание в группе 

«Начинаем новый 2025 - 2026 учебный 

год. О внедрении программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации» 

Воспитатели 

групп ДОО 

Первая 

декада 

месяца 

Просветительская деятельность в 

рамках реализации авторских 

педагогических проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Октябрь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«С чего начать развитие 

эмоциональной сферу и 

эмоционального интеллекта у ребенка?» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова, Е.В. Меттус «Справочник 

для родителей дошкольника») 

-«Надо ли ребенку трудиться», 

-«Что значит труд для дошкольника?», 

-«Как сделать домашний труд для 

Воспитатели В течение 

месяца 



ребенка удовольствием?», 

-«Как воспитать у ребенка 

трудолюбие?», 

 -«Как научить ребенка убирать игрушки?»   

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Поручения и домашний труд» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Трудовое воспитание», 

-«Поручения и домашний труд», 

-«Дедушки и бабушки в жизни ребенка» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

-«Отец и сын» (с папами детей 3 - 6 лет), 

-«Отец и дочь» (с папами детей 3 - 6 лет), 

-«Отчим в семье» (для индивидуальных 

встреч с родителями воспитанников) 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с дошкольниками и 

родителями») 

 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

 

В течение 

месяца 

Стенд - консультации: 

-«Всероссийский День отца. История 

праздника», 

-«Добрые советы молодым отцам», 

-«Мамам на заметку», 

-«О воспитании мужского характера» 

(памятка для отцов сыновей), 

-«Самоуважение: как ребенок учится 

этому в семье» (памятка для отцов 

дочерей), 

-«Ребенок в ситуации семейного разлада», 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с

 дошкольниками и родителями») 

-«О правилах подготовки и

 проведения утренников и о роли 

родителей в них» (методическое пособие 

Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для

 родителей дошкольника») 

 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

В течение 

месяца 



Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Вторая 

декада 

месяца 

Совместная акция «День добра и 

уважения» (1 октября – Международный 

день пожилых людей) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Воспитатели 

групп 

Первая 

декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

-проект «Мультфильмы о главном» 

1.Мультфильм «Волк и теленок», 

2.Мультфильм «Гадкий утенок», 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, Е.В. 

Меттус, Е.Д. Тенютина) 

-кинофильмы, посвященные отцам 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с дошкольниками и 

родителями») 

 

 

Воспитатели 

старшей, 

подготовительно

й к школе групп 

 

 

В течение 

месяца 

 Музыкальная игра «Угадай мелодию» Воспитатели 

старшей группы 

 

Совместный спортивно – игровой досуг 

(ко Дню отца): 

-«Хочу быть сильным и умным, как папа» 

(для детей 3 – 4 лет и их пап), 

-«Папа и я дружим всегда» 

(для детей 4 – 5 лет и их пап) 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с дошкольниками и 

родителями») 

Воспитатели 

младшей и 

средних групп 

Третья 

декада 

месяца 

Просветительская деятельность в

 рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Ноябрь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Несколько основных правил управления 

гневом и другими негативными эмоциями» 

-«Основные «Правила вежливости», 

которым необходимо учить дошкольника» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника») 

-«Основы психологического благополучия 

ребенка дошкольного возраста», 

-«Условия успешного формирования 

личности и характера ребенка дошкольного 

возраста», 

-«Как формировать послушание у

 детей дошкольного возраста», 

-«Значение границ для ребенка», 

-«Как помочь тревожному и

 замкнутому ребенку?», 

-«Детская истерика. Способы

 управления истерикой у ребенка», 

-«Игры для гиперактивных детей» 

(интернет – источники) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Вредные привычки» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Поощрения в семье», 

-«Наказания в семье», 

-«Принципы воспитания в семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

«Быть матерью очень ответственно» (с 

мамами детей 1 – 3 лет) 

(методическое пособие «Необъятный мир 

материнства: беседы с дошкольниками и 

взрослыми») 

Воспитатели 

групп раннего 

возраста 

В течение 

месяца 

Стенд - консультации: 

-«Всероссийский День матери.

 История праздника», 

-«О секретах материнской любви», 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



 -«О разнице в воздействиях матери и отца», 

-«Сердце матери сильнее солнца греет», 

-«Материнский фольклор», 

-«Литературные произведения для 

семейного чтения» 

(методическое пособие «Необъятный мир 

материнства: беседы с дошкольниками и 

взрослыми») 

-«Что необходимо знать родителям о 

возрастных кризисах», 

-«Как устанавливать границы дозволенного 

и воспитывать ответственность» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника») 

  

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Совместные акции: 

-«Семейный альбом» (5 ноября – день 

рассматривания старых фотографий), 

-«Покормите птиц» (12 ноября – Синичкин 

день) (Картотека воспитателя 

«Социальные акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Вторая 

декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

-проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Мистер безразличный», 

2.Мультфильм «Кудрявый ёжик» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, Е.В. 

Меттус, Е.Д. Тенютина) 

-кинофильмы, посвященные мамам 

Воспитатели 

подготовительно

й к школе группы 

В течение 

месяца 

Совместный досуг (ко Дню матери): 

-спортивный досуг для детей 4 – 5 лет и их 

мам 

«Тренируемся вместе с мамой», 

-досуг для детей 4 – 5 лет и их мам 

«Нет милее дружка, чем родная матушка», 

-досуг для детей 5 - 6 лет и их мам 

«Много затей с мамой моей», 

-досуг для детей 6 - 7 лет и их мам 

«Шутим и играем вместе с мамой» 

(методическое пособие

 «Необъятный мир 

материнства: беседы с

 дошкольниками и взрослыми») 

 

Воспитатели 

средней, 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

 

Первая 

декада 

месяца 

Просветительская деятельность в

 рамках 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 



реализации авторских педагогических 

проектов 

Декабрь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Двигательная активность – сохранение 

здоровья», 

-«Значение режима для здоровья и 

развития ребенка», 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

 -«Игры на развитие глазомера», 

-«Дорожка здоровья дома», 

-«Веселые упражнения для

 профилактики заболеваний верхних 

дыхательных путей», 

-«Гимнастика для глаз и

 упражнения для улучшения 

зрения» 

  

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

-«Здоровый образ жизни», 

-«Пищевое поведение» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Физическое здоровье», 

-«Режим дня», 

-«Значимость режима дня. Способы 

поддержки здорового образа жизни», 

-«Рациональное питание», 

-«Безопасное поведение» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

«Отделимо ли материнство от отцовства» (с 

мамами детей 1 – 3 лет) 

(методическое пособие «Необъятный мир 

материнства: беседы с дошкольниками и 

взрослыми») 

Воспитатели 

групп для детей 

раннего возраста 

Первая 

декада 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«Гигиеническое воспитание ребенка», 

-«Основные правила рационального 

питания детей дошкольного возраста», 

-«Советы по предупреждению 

плоскостопия», 

-«Рекомендации для формирования 

стойкой привычки правильно держать свое 

тело в различных положениях», 

-«Советы для профилактики переутомления 

глаз», 

-«Психологический микроклимат в семье» 

(о правилах общения родителей с ребенком) 

(Семейный дневник для детей 6 – 7 года 

жизни и их родителей «Здоровый ребенок – 

улыбающийся ребенок») 

-«Утренняя гимнастика в выходные дни» (3 

– 4 года), 

-«Зимние развлечения» (3 – 4 года), 

-«Детская одежда и обувь для прогулок» (3 

– 4 года), 

«Утренняя гимнастика с массажным мячом 

в выходной день» (4 – 5 лет), 

-«Гимнастическая косичка для 

профилактики плоскостопия и укрепления 

свода стопы» (4 – 5 лет), 

-«Утренняя гимнастика выходного дня с 

гимнастической косичкой» (4 – 5 лет) 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

 

 

Воспитатели 

средних, старшей 

и 

подготовительно

й к школе групп 

 

 

В течение 

месяца 

 Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Совместные акции: 

-«Дружеские объятия, или Обниматься – 

это здорово!» (4 декабря – День объятий), 

-«Дарим от души» (26 января – день 

подарков) (Картотека воспитателя 

«Социальные акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 



Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Лу», 

2.Мультфильм «Луи» 

(методическое пособие «Детский

 сад с доставкой на дом» Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

подготовительно

й к школе группы 

В течение 

месяца 

Видеоролик «Что такое здоровая

 семья?» (студия детского 

телевидения «Дуслык») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Выставка фотографий 

«Здоровый образ жизни в нашей семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Групповые родительские собрания: 

-«Как сохранить здоровье ребенка?», 

-«Пути формирования у детей 

дошкольного возраста основ здорового 

образа жизни» 

Воспитатели Вторая и 

третья 

декады 

месяца 

Просветительская деятельность в

 рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Январь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Основные характеристики

 психологической готовности к 

школе», 

-«Как формировать интеллектуальную 

готовность к школе в условиях семьи», 

-«Может ли ребенок пойти в школу с 6 лет? 

Как определить?», 

-«Игра как средство подготовки к школе», 

-«Значение рисования, конструирования, 

лепки в психическом развитии ребенка», 

-«Как развивать способности

 ребенка в дошкольном возрасте», 

-«Играем или учимся», 

-«Учимся играя», 

-«Музыкальные инструменты своими 

руками» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

-«Художественно – эстетическое развитие 

дошкольника в семье», 

-«Психологическая готовность к школе» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

«Гендерное воспитание в семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы:   

 «Необъятные границы материнства» (с 

мамами детей 3 - 5 лет) 

(методическое пособие

 «Необъятный мир 

материнства: беседы с

 дошкольниками и взрослыми») 

Воспитатели 

младшей, 

средних 

и старшей групп 

В течение 

месяца 

Стенд - консультации: 

-«Готов ли мой ребенок к школе?», 

-«Как  подготовить  ребенка  к  

школе?», 

«Организация творческой деятельности 

дошкольников» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника») 

Воспитатели 

средних 

и старшей групп 

В течение 

месяца 

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Совместная акция «Сбор макулатуры» 

(21 марта – Всемирный день лесов, 

30 марта – День защиты Земли) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Третья 

декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Ох и Ах», 

2.Мультфильм «Мешок яблок» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, Е.В. 

Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

средней, 

старшей и 

подготовительной 

к школе групп 

В течение 

месяца 

Совместный досуг «Зимние забавы» 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

Воспитатели 

средних групп 

Вторая 

декада 

месяца 

Просветительская деятельность в 

рамках реализации авторских 

педагогических проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Февраль Публикации в паблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Формирование привязанности и любви к 

родному дому – начальная ступень 

патриотического воспитания детей 

дошкольного возраста», 

-«Основы нравственно - патриотического 

воспитания в семье» 

Воспитатели В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Духовно – нравственное и 

патриотическое воспитание» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

«Отношения братьев и сестер в семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

-«Совместный отдых родителей с детьми», 

-«Игры с детьми дома: занимательные 

идеи», 

-«Игры нашего детства» 

Воспитатели 

средней, старшей 

и 

подготовительной 

к школе групп 

В течение 

месяца 

 Стенд - консультации: 

-«Развиваем двигательные навыки 

ребенка 1 – 2 лет», 

(рекомендации  родителям   

Р.Я.  Рахматуллин 

«Как развивать ребенка от рождения до 

5 лет», 

-«Зимние развлечения» (3 – 4 года) 

-«Детская одежда и обувь для прогулок» 

(3 – 4 года) 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, 

 А.А. Лебедева, М.С. Шестопалова) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Семейный спортивный праздник 

«Юные защитники Отечества» 

Воспитатели 

средних, 

старшей и 

подготовительной 

к школе групп 

В течение 

месяца 



Совместная акция «Читайте детям 

книги!» (1 февраля – Всемирный день 

чтения вслух детям, «Подарим книжку 

малышам», 

14 февраля  Международный день 

книгодарения) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая и 

вторая 

декады 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Самый маленький гном», 

2.Мультфильм «Сказка о рыбаке и рыбке» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительной 

к школе групп 

В течение 

месяца 

Совместный досуг (ко Дню

 защитника Отечества): 

-«С папой никогда не скучно» 

(спортивно - игровой досуг для детей 3 - 5 

лет и их пап), 

-«Оружие и доспехи защитников 

Отечества» (спортивно – познавательный 

досуг для детей 5 - 7 лет и их пап) 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с дошкольниками 

и родителями») 

Воспитатели 

младшей, 

средних, старшей 

и 

подготовительной 

к школе групп 

 

Третья 

декада 

месяца 

Семейная викторина «Знатоки родного 

края» 

Воспитатели 

старшей группы 

Первая 

декада 

месяца 

Просветительская деятельность в 

рамках реализации авторских 

педагогических проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Март Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Юмор – важный и необходимый 

инструмент воспитания», 

-«Когда шутка бывает опасной и может 

причинить кому – то вред» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника»), 

-«Роль семьи в обогащении и активизации 

словаря детей раннего и дошкольного 

возрастов», 

-«Роль чтения в развитии ребенка 

дошкольного возраста», 

-«Роль детской книги в речевом развитии 

детей», 

-«Игра как средство речевого развития 

детей раннего возраста», 

-«Нейроигры дома и в детском саду» 

-«Мнемотехника в помощь развитию речи 

детей» 

(Интернет – источники) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Коммуникативное развитие и 

социализация» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

«Воспитание интереса к чтению» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

«Педагогика телесного 

 контакта матери  с ребенком» 

(с мамами детей 3 - 5 лет) (методическое 

 пособие «Необъятный мир 

материнства: беседы с дошкольниками и 

взрослыми») 

Воспитатели 

средних и 

старшей групп 

В течение 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«Развиваем игровые и речевые навыки 

ребенка 1 – 2 лет» 

-«Вместе читаем и обсуждаем» (для детей 1 

– 2 лет), (рекомендации родителям  Р.Я.  

Рахматуллин 

«Как развивать ребенка от рождения до 5 

лет») 

-«Нужна ли народная сказка ребенку?», 

-«Как поддержать интерес к сказке?» 

(методическое пособие «Год семьи в 

детском саду») 

-«Что такое карантин?», 

-«Роль родителей в речевом развитии 

ребенка», 

-«Несколько рекомендаций по 

заучиванию стихотворений», 

-«В родительскую копилку: как 

воспитать вдумчивого читателя» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника»), 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

 «Как выбрать книгу для чтения ребенку 3 – 4 

лет» (методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. 

Лебедева, А.А. Лебедева, М.С. 

Шестопалова), 

  

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Совместная акция «Сбор макулатуры» (21 

марта – Всемирный день лесов, 

30 марта – День защиты Земли) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Третья 

декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»:  

1.Мультфильм«Умная дочка», 

2.Мультфильм «Цветик - семицветик» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 



Совместный досуг (к Международному 

Дню 8 марта): 

-«Материнская любовь не знает преград» (4 

- 6 лет) 

(методическое пособие «Год семьи в 

детском саду») 

Воспитатели 

средних и 

старшей групп 

В течение 

месяца 

Просветительская деятельность в рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Апрель Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Организация познавательно - 

исследовательской деятельности с детьми 

старшего дошкольного возраста» 

-«Игра – средство сенсорного развития 

детей раннего возраста», 

-«Как помочь ребенку проявить интерес к 

занятиям в ДОО», 

-«Развивающие игры и игрушки в семье», 

-«Одаренные дети – кто они?», 

-«Занимательные игры с сыпучими 

материалами», 

-«Экспериментируем на кухне», 

-«Юный испытатель дома и в ДОО», 

-«Как познакомить ребенка с окружающим 

миром?», 

-«Как организовать стимулирующее

 игровое пространство дома?» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Поддержка познавательного развития в 

семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Развод в семье», 

-«Воспитание ребенка в неполной семье» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

 Тематические встречи - практикумы: 

-«Что делать, чтобы у детей не было 

вредных привычек», 

-«Как отучить малыша от вредной 

привычки» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«Считаем и играем» (развивающие игры 

для детей 2 – 3 лет), 

(рекомендации родителям   

Р.Я.  Рахматуллин 

«Как развивать ребенка от рождения до 5 

лет») 

-«В родительскую копилку: игры и 

упражнения для развития внимания» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника») 

-«Что могут сделать родители для развития 

познавательных процессов», 

-«Рекомендуем игры и упражнения для 

развития познавательных процессов», 

-«Игры и упражнения для формирования 

осознанного отношения к природе и 

окружающему миру» 

(методическое пособие Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов по 

теме 

«Полезные ссылки для родителей детей с 

ОВЗ») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Совместная акция «На зарядку 

становись!» (7 апреля – Всемирный день 

здоровья) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 1. 

Мультфильм «Главный Звездный», 2. 

Мультфильм «Головоломка» 

(методическое пособие «Детский

 сад с доставкой на дом» Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 



Совместный досуг: 

-спортивно –игровой  досуг (ко Дню 

космонавтики) «Мы с папой космические 

туристы» (для детей 5 - 7 лет и их пап) 

(методическое пособие «Путешествие в 

мир отцовства: беседы с дошкольниками и 

родителями»), 

-совместный досуг «Путешествие в космос» 

(для детей 4 – 5 лет и их родителей) 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

Воспитатели 

младшей и 

средних групп 

Вторая 

декада 

месяца 

Мастер – класс «Мир головоломок, 

которые можно создать в домашних 

условиях» 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 

 Просветительская деятельность  в 

рамках реализации авторских 

педагогических проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Май Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Семейные традиции и их роль в 

воспитании детей» 

(методическое пособие «Год семьи в 

детском саду») 

-«Откуда берется родительский 

авторитет?», 

-«Стили воспитания в семье», 

-«Проблемы воспитания ребенка в 

неполной семье и пути их коррекции», 

-«Бабушки и дедушки – хранители 

семейных ценностей», 

-«Права детей, обязанности родителей», 

-«Охрана прав и достоинств ребенка» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

-«Семейный кодекс Российской Федерации 

о правах и обязанностях родителей» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Семейные ценности и традиции», 

-«Поддержка родительского авторитета» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 



Тематические встречи - практикумы: 

-«Когда мама устала, или О воспитании 

криком» (с мамами детей 3 - 5 лет), 

-«Материнство в повторном браке»  

(с мамами детей 5 - 7 лет) 

(методическое пособие «Необъятный 

мир материнства: беседы с 

дошкольниками и взрослыми») 

-«Уроки безопасности для детей и 

родителей» 

 

 

Воспитатели 

средних, 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

 

 

В течение 

месяца 

Стенд - консультации: 

серия советов для любящих родителей: 

-«Всегда говорите своему ребенку 

следующие слова и фразы», 

-«Расскажите своему ребенку…», 

-«Слушай своего ребенка», 

-«Спрашивайте своего ребенка», 

-«Показывайте своему ребенку», 

-«Выделите время для своего ребенка», 

-«Порадуйте своего ребенка», 

-«Отпускайте», 

-«Отдавайте ребенку свою любовь и 

внимание» (Семейный дневник для детей 

6 – 7 года жизни и их родителей 

«Здоровый ребенок – улыбающийся 

ребенок») 

-«Семейные традиции и их роль в 

воспитании детей» 

(методическое пособие «Год семьи в 

детском саду», 

-«Разговор с ребенком о заботе и дружной 

семье» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова, 

 

 

Воспитатели 

средних, 

старшей и 

подготовительн

ой к школе 

групп 

 

 

В течение 

месяца 

 Е.В. Меттус «Справочник для 

родителей 

дошкольника») 

  

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада месяца 

Совместная акция «Бессмертный 

полк» 

(9 мая – День Победы) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая декада 

месяца 



Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Кот, который гулял сам 

по себе», 2.Мультфильм «Господин 

Иллюминатор» (методическое пособие 

«Детский сад с доставкой на дом» Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 

КВН с участием родителей 

«Наша дружная семья» 

Воспитатели 

старшей группы 

Вторая 

декада месяца 

Родительское собрание «Традиции 

семейного воспитания» 

(методическое пособие «Год семьи в 

детском саду») 

Воспитатели 

групп 

Третья декада 

месяца 

Просветительская деятельность

 в рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Июнь Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Можно ли наказывать ребенка?», 

-«Профилактика возникновения детских 

страхов», 

-«Причины детской тревожности», 

-«Особенности проявления страхов у 

детей дошкольного возраста, 

-«Искусство хвалить» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Упрямство и капризы» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

-«Безопасное поведение», 

-«Влияние субкультуры на развитие 

ребенка», 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

-«Контакт с агрессивным ребенком», 

-«Как найти согласие с собой и 

окружающими», 

-«Предупреждение агрессивного 

поведения у детей дошкольного 

возраста», 

-«Что делать, если ребенок проявляет 

агрессию по отношению к животным» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«Охрана прав и достоинств ребенка», 

-«Ребенок капризничает переключите 

его внимание» (для детей 2 – 3 лет), 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

 (рекомендации родителям Р.Я.   

Рахматуллин 

«Как развивать ребенка от рождения до 

5 лет») 

-«Правила, помогающие поддержать 

бесконфликтную дисциплину», 

-«Что же делать, если ребенок начал 

плохо себя вести?» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова, 

Е.В. Меттус «Справочник для родителей 

дошкольника»), 

-«Зачем ребенку нужен мяч» (3 – 4 года), 

-«Игровые упражнения на улице в 

выходной день» (3 – 4 года), 

-«Утренняя гимнастика выходного дня с 

мешочками для метания и равновесия» (4 

– 5 лет), 

-«Утренняя гимнастика выходного дня с 

кубиками» (4 – 5 лет), 

-«Утренняя гимнастика выходного дня с 

теннисным мячом» (4 – 5 лет), 

-«Утренняя гимнастика выходного дня с 

обручем» (4 – 5 лет) 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

  

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов 

по теме 

«») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая декада 

месяца 

Совместная акция «Не обижайте 

муравья!» (5 июня – День эколога) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Ивашка из Дворца 

пионеров», 2.Мультфильм «Мульти - 

Россия» (методическое пособие 

«Детский сад с доставкой на дом» Е.В. 

Гермогенова, Е.В. Меттус, Е.Д. 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 



Тенютина) 

Конкурс новых дорожных знаков Воспитатели 

групп 

Первая декада 

меясца 

Просветительская деятельность в 

рамках реализации авторских 

педагогических проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Июль Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Влияние повседневных родительских 

установок на эмоциональное развитие 

детей (Методическое пособие «Год 

семьи в детском саду»), 

-«Секреты формирования 

привязанности и любви к родному дому», 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

 -«Предупреждение жестокого обращения 

с детьми», 

  

Радио точка «Родителям о важном» 

(рублика «Здоровье, воспитание и 

развитие ребенка») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Агрессивное поведение» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

«Мы умеем дружно жить!» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

-«Искусство хвалить», 

-игры – тренинги с решением 

ситуационных задач по безопасному 

поведению 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 



Стенд - консультации: 

-«Компьютер и телевизор дома: 

правила безопасности», 

-«Компьютер в жизни дошкольника: за и 

против» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова,Е.В. Меттус «Справочник 

для родителей дошкольника», 

-«Солнце, воздух и вода – наши лучшие 

друзья» (3 – 4 года), 

-«В какие игры поиграть летом» (3 – 4 

года) (методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

-«Как отказаться от гаджетов, или что 

такое цифровой детокс?», 

-«Вред и польза гаджетов у детей», 

-«Профилактика зависимостей» 

-«Как выбрать полезную компьютерную 

игру?», 

-«Защита ребенка от деструктивной 

информации», 

-«Интернет – зависимость. Как 

избежать?», 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая 

декада месяца 

Совместная акция «Безопасная дорога» 

(3 июля – День ГИБДД) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр: 

проект «Мультфильмы о главном»: 

1.Мультфильм «Чертенок № 13», 

2.Мультфильм «Шиворот - навыворот» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 

Семейный праздник 

«День семьи, любви и верности» 

Музыкальный 

руководитель, 

воспитатели 

Вторая декада 

месяца 



 Выставка творческих работ семей 

«Герб моей семьи» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

День открытых дверей для родителей 

будущих воспитанников 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

Третья 

декада месяца 

Просветительская деятельность в 

рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Август Публикации в госпаблике ДОО 

«События, успехи и достижения» 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

В течение 

месяца 

Групповые и индивидуальные 

консультации: 

-«Что делать, если ребенок дерется», 

-«Почему ребенок кусается» 

-«Семейные трудности» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Чек - листы «Специалисты советуют»: 

«Государственная поддержка семей с 

детьми дошкольного возраста» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Чек – листы «Делаем / не делаем»: 

«Каждый вечер мы вместе с ребенком» 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Тематические встречи - практикумы: 

-«Совместная прогулка родителей и 

детей: как сделать ее интересной и 

полезной», 

-«Я – концепция» и педагогика успеха» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова, Е.В. Меттус «Справочник 

для родителей дошкольника») 

-«Осенние игры родителей с детьми 

младшего дошкольного возраста для 

разностороннего развития» 

(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 

Стенд - консультации: 

-«Заглянем в Семейный кодекс», 

-«Правовая страничка» 

(методическое пособие Е.В. 

Гермогенова,Е.В. Меттус «Справочник 

для родителей дошкольника») 

-«Роль овощей и фруктов в питании 

ребенка» (4 

- 5 лет), 

-«Подвижные игры в домашних 

условиях» (4 – 5 лет) 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 



(методическое пособие «Семейно – 

спортивный клуб в детском саду. 

Конспекты занятий» Л.В. Лебедева, А.А. 

Лебедева, М.С. Шестопалова) 

Онлайн - библиотека для родителей 

(подборка литературы, полезных сайтов) 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Первая декада 

месяца 

Совместная акция «Мы в ответе за тех, 

кого приручили» (16 августа – 

Международный день бездомных 

животных) 

(Картотека воспитателя «Социальные 

акции в детском саду») 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Вторая декада 

месяца 

Онлайн – кинотеатр:   

Тематический календарь 

Сентябрь 

1 сентября – День знаний 

5 сентября – Международный день благотворительности 

сентября – Международный день грамотности 

сентября – Международный день красоты 

21 сентября – Международный день мира 

22 сентября – Всемирный день автомобиля 

27 сентября – День воспитателя и всех дошкольных работников 29 

сентября – Всемирный день сердца 

Второе воскресенье сентября – Всемирный день журавля 

Октябрь 

1 октября - Международный день пожилых людей 1 октября – 

Международный день музыки 

октября - Всемирный день защиты животных 

октября – Всемирный день учителя 

октября – Всемирный день улыбки 9 октября – Всемирный день почты 

15 октября – Всемирный день мытья рук 

16 октября – Всемирный день хлеба 

19 октября – День написания письма в будущее 28 октября – День бабушек 

и дедушек 

Первый понедельник октября – Международный день врача Третье 

воскресенье октября – День отца 

Ноябрь 

4 ноября – День народного единства 

5 ноября – День рассматривания старых фотографий 8 ноября – 

Международный день КВН 

ноября – День российской полиции 

 проект «Мультфильмы о главном»:  

1.Мультфильм «Осьминожки» 

2.Мультфильм «Алиса в стране чудес» 

(методическое пособие «Детский сад с 

доставкой на дом» Е.В. Гермогенова, 

Е.В. Меттус, Е.Д. Тенютина) 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительно

й к школе групп 

В течение 

месяца 

Просветительская деятельность рамках 

реализации авторских педагогических 

проектов 

Воспитатели 

групп 

В течение 

месяца 



ноября – Международный день энергосбережения 

ноября – Синичкин календарь 

18 ноября – День рождения Деда Мороза 

20 ноября – Всемирный день ребенка 

21 ноября – Всемирный день приветствий 

30 ноября – Всемирный день домашних животных. Последнее воскресенье 

ноября – День матери 

Декабрь 

3 декабря – Международный день инвалидов 

4 декабря – День заказов подарков и написания писем Деду Морозу 

10 декабря – Всемирный день футбола 

11 декабря – Международный день гор 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации 15 декабря – День чая 

20 декабря – Международный день солидарности людей 

26 декабря – День подарков 

27 декабря – День спасателя Российской Федерации 31 декабря – Новый год 

Январь 

1 января – День былинного богатыря Ильи Муромца 7 января – Рождество 

Христово 

11 января – Всемирный день «спасибо» 

11 января – День заповедников и национальных парков 13 января – День 

российской печати 

17 января – День детских изобретений 

17 января – День творчества и вдохновения 21 января – Международный 

день объятий 

23 января – день ручного письма, или день почерка 

24 января – Международный день эскимо 

25 января –День российского студенчества 

27 января – День снятия блокады города Ленинграда 

Предпоследнее воскресенье января – Всемирный день снега, или 

Международный день зимних видов спорта 

Февраль 

8 февраля – День российской науки 

14 февраля - Международный день книгодарения 

17 февраля – День спонтанного проявления доброты 21 февраля – 

Международный день родного языка 23 февраля – День защитника 

Отечества 

27 февраля – Международный день полярного медведя (День белого 

медведя) 

Март 

1 марта – День кошек 

8 марта – Международный женский день 

20 марта – Международный день счастья 

21 марта – Всемирный день лесов 21 марта – Всемирный день поэзии 

21 марта – Международный день кукольника 

22 марта – Всемирный день водных ресурсов (Всемирный день воды) 25 

марта – День работника культуры 

27 марта – Международный день театра 30 марта – День защиты Земли 

 



Апрель 

1 апреля – День смеха 

1 апреля – Международный день птиц 

2 апреля – Международный день детской книги 

апреля – Всемирный день здоровья 12 апреля – День космонавтики 

18 апреля – Международный день памятников и исторических мест 

19 апреля – День подснежника 

22 апреля – Международный день Матери – Земли 29 апреля – 

Международный день танца 

Май 

1 мая - праздник Весны и Труда 3 мая – День солнца 

9 мая – День Победы 

14 мая – Всероссийский день посадки леса 

15 мая – Международный день семьи 

18 мая – Международный день музеев 

19 мая - День детских общественных организаций России 24 мая – День 

славянской письменности и культуры 

27 мая – Общероссийской день библиотек 

28 мая – День пограничника 

Июнь 

1 июня – Международный день защиты детей 1 июня – Всемирный день 

молока 

5 июня – День эколога 

5 июня – Всемирный день охраны окружающей среды 8 июня – 

Всемирный день океанов 

6 июня – Пушкинский день России (День русского языка) 9 июня – 

Международный день друзей 

12 июня – День России 

22 июня – День памяти и скорби – начало Великой Отечественной войны 

(1941 год) 

23 июня – Международный Олимпийский день 27 июня – День молодежи 

Первое воскресенье июня – Международный день очистки водоемов 

Последняя суббота июня – День изобретателя и рационализатора 

Июль 

3 июля – День ГИБДД 

4 июля – День семьи, любви и верности 20 июля – Международный день 

шахмат 

23 июля – Всемирный день китов и дельфинов 30 июля – Международный 

день дружбы 

Второе воскресенье июля – День рыбака 

Второе воскресенье июля – День российской почты 

Последнее воскресенье июля – День Военно – морского флота 

Август 

5 августа – Международный день светофора 

6 августа – Международный день «Врачи мира за мир» 

5 августа – Международный день коренных народов мира 

22 августа – День Государственного флага Российской Федерации 27 

августа – День российского кино 

Третья суббота августа – Всемирный день бездомных животных 



Принято 

Решением педагогического 

совета 

МБДОУ детский сад №115 

№ 4 от 16.04.2025 

 

Утверждаю: заведующий МБДОУ 

детский сад №115 

 Исламова Г.Р. 

«16» апреля    2025_ г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о творческой группе по поэтапному внедрению 

«Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные 

организации» 
1. Общие положения 

1.1 Настоящее «Положение о работе творческой группы для поэтапного 

внедрения 

«Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные 

организации» (далее- Положение) в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детском саду № 115 Советского  

района города Казани (далее- МБДОУ) разработано в соответствии с: 

- ФЗ РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- приказом Министерства образования и науки от 17.10.2013 № 1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 

№ 1028 

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования»; 

-приказом Министерства просвещения РФ от 21.11.2024 № 1664 «О 

внедрении программы просветительской деятельности для родителей 

(законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных 

организаций»; 

-письмом Министерства просвещения РФ Департамента государственной 

общеобразовательной политики и развития дошкольного образования от 

21.11.2024 № 03-1664 «О внедрении программы просветительской 

деятельности для родителей (законных представителей) воспитанников 

дошкольных образовательных организаций»; 

-Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 

развития РФ на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

1.2 Настоящее положение определяет цель, задачи и регламентирует 

деятельность творческой группы по поэтапному внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей (законных представителей) в 

соответствии с действующим законодательством РФ в области 

дошкольного образования, Уставом МБДОУ. 



1.3 Данное положение вступает в силу с момента издания и утверждения 

приказом заведующего МБДОУ и действует до принятия нового. 

2. Цель и задачи работы творческой группы 

2.1 Основной целью работы творческой группы является успешное 

внедрение Программы просвещения родителей (законных представителей) 

детей дошкольного возраста, посещающих МБДОУ. 

2.2 Задачи: 

- анализ содержания Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста; 

- поэтапное внедрение программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного воз - разработка материалов 

просветительской деятельности по реализации программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста; 

- сбор и анализ обратной связи с родителями, определение дефицитов у 

родителей (законных представителей) в вопросах образования, охраны и 

укрепления здоровья, повышения воспитательного потенциала семьи. 

3. Функции творческой группы 

3.1 Изучение и анализ нормативно- правовых актов, педагогической и 

методической литературы по вопросам просветительской деятельности с 

родителями; 

3.2 Выбор содержания и направлений просветительской деятельности с 

родителями в соответствии с Программой просвещения родителей 

(законных представителей), ориентируясь на полученные от родителей 

(законных представителей) сведения (онлайн- анкетирование); 

3.3 Интеграция тематики Программы просвещения родителей (законных 

представителей) с ОП ДО МБДОУ и годовым планом на учебный год. 

4. Права и ответственность творческой группы 

4.1 Творческая группа имеет право: 

- осуществлять работу по плану, утвержденному заведующим МБДОУ, 

вносить необходимые дополнения и изменения; 

- запрашивать у педагогов МБДОУ информацию, необходимую для своей 

работы; 

- приглашать на свои заседания представителей Совета родителей 

(законных представителей) МБДОУ. 

4.2 Творческая группа несет ответственность: 

- за выполнение плана работы по поэтапному внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста; 

- за соблюдение соответствия интеграции тематики Программы 

просвещения с содержанием ОП ДО МБДОУ в части взаимодействия 

педагогического коллектива с семьями воспитанников и годовом плане на 

учебный год. 

5. Организация деятельности творческой группы 

5.1 Творческая группа является самостоятельным звеном методической 

работы под руководством ответственного лица, назначенного приказом 

заведующего МБДОУ. 



5.2 Персональный состав творческой группы включает в себя педагогов и 

специалистов МБДОУ, имеющих обобщенный опыт работы, высшую 

квалификационную категории и утверждается приказом заведующего 

МБДОУ. 

5.3 Заседания творческой группы проводятся согласно плану работы, 

утвержденным заведующим МБДОУ. 

6. Делопроизводство 

6.1 Заседания творческой группы оформляются протоколом. 

Протоколы ведет секретарь и подписывают все члены творческой группы. 

6.2 Материалы работы творческой группы представляются в виде 

прогнозов, аналитических материалов, методических рекомендаций, 

планов и т.д. 

6.3 Отчет о работе творческой группы заслушиваются на педагогических 

советах. 

6.4 Решения и рекомендации творческой группы в пределах её 

полномочий служат основанием для приказов и распоряжений 

заведующего МБДОУ. 

6.5. Протоколы заседаний творческой группы хранятся в методическом 

кабинете МБДОУ. 

7. Заключительные положения 

7.1 Настоящее положение является локальным нормативным актом ГБДОУ. 

7.2 Положение принимается на неопределенный срок. 

7.3 После принятия Положения в новой редакции данная редакция 

автоматически утрачивает силу. 


	Протокол № 1
	заседания Совета отцов
	МБДОУ «Детский сад № 115»
	Июнь
	Июль
	Август
	ПОЛОЖЕНИЕ
	«Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации»
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи работы творческой группы
	3. Функции творческой группы
	4. Права и ответственность творческой группы
	5. Организация деятельности творческой группы
	6. Делопроизводство
	7. Заключительные положения


